
 

 

 

 

 

Comune di Monchio delle Corti 

 
PROVINCIA DI PARMA       C.A.P.  43010 

 
UFFICIO TECNICO                     COPIA 

 

 

Tel. 0521.896521 

Cod. Fisc. e Part. IVA 00341170348 

 

 
 

 

DETERMINA N. 69    DEL  17.05.2024 

REGISTRO GENERALE N. 124  DEL 17.05.2024 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLA DELIBERA DI APPROVAZIONE DELL'AVVISO 

PER LA  MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RIGUARDANTE LA GESTIONE DEL 

CENTRO  SPORTIVO DELLA FRAZIONE DI PIANADETTO E CONTESTUALE 

PUBBLICAZIONE DEI DOCUMENTI AD ESSO COLLEGATI        

Codice CIG:       

 

Premesso che: 

− la Parrocchia di San Giacomo in Pianadetto e il Comune di Monchio in data 27.12.1991 hanno 

sottoscritto una concessione trentennale (rinnovato tacitamente per lo stesso periodo) 

riguardante la gestione del centro sportivo della frazione di Pianadetto (nota di trascrizione del 

04.02.1992 Rep. 52.599 Registro particolare 2469); 

− in esecuzione del suddetto contratto il Comune ha realizzato opere e servizi immobili a carattere 

sportivo, esercitandone il possesso a pieno titolo, pur riconoscendone la proprietà della 

Parrocchia; 

− la manutenzione ordinaria e straordinaria di tali manufatti risulta a carico del Comune, con la 

possibilità di concedere la concessione di gestione a terzi; 

− alla luce di quanto descritto, con delibera di Consiglio Comunale n°4 del 26.02.2018, 

l’amministrazione Comunale ha concesso in uso all’associazione U.S. Val Cedra l’impianto 

sportivo di cui in premessa ed in data 01.03.2018 è stato sottoscritto tra le parti apposita 

convenzione della durata di anni 5 dalla stipula; 

Richiamate le Delibere di Giunta Comunale n°32 del 20.06.2023 e n°79 del 30.12.2023 con le 

quali è stato prorogato al 30 aprile 2024 (e comunque fino alla data del nuovo affidamento) il 

termine del contratto di gestione riguardante il centro sportivo della frazione di Pianadetto, 

regolante i rapporti tra il Comune di Monchio delle Corti e l’associazione U.S. Val Cedra; 

Dato atto che: 

− al fine di coinvolgere il volontariato locale nella gestione del patrimonio pubblico e anche in 

considerazione delle scarse risorse economiche disponibili per la gestione delle aree pubbliche, 

l’Amministrazione comunale ha mantenuto l’intenzione di affidare alle associazioni di 

volontariato la gestione del Centro sportivo di Pianadetto; 

− allo scopo di perseguire il suddetto obiettivo il Responsabile del Settore Tecnico del Comune di 

Monchio delle Corti ha predisposto apposito schema di avviso di manifestazione di interesse e il 

relativo modulo per presentare la domanda riguardante la gestione del Centro Sportivo della 

Frazione di Pianadetto; 

− tale documentazione è stata approvata con Delibera di Giunta Comunale n°22 del 16.05.2024; 

Considerato che tale procedura è stata predisposta nel perseguimento dell'interesse pubblico;  

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione della predetta documentazione e dare seguito alla 

procedura mediante la loro pubblicazione; 



 

 2 

Visto il D.P.C.M. 28 dicembre 2011 “Sperimentazione della disciplina concernente i sistemi 

contabili e gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, di cui 

all’articolo 36 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118” nel quale sono disciplinati i principi 

contabili del nuovo sistema; 

Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

Vista la delibera di G. C. n. 01 del 31.01.1998, relativa all’Approvazione del Regolamento 

sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il Decreto Sindacale n°1 del 02.01.2024, relativo all’individuazione dei dipendenti del 

Comune di Monchio delle Corti ai quali sono stati conferiti gli incarichi di elevata qualificazione 

dal 01.01.2024 al 31.12.2025; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n°51 del 30.12.2023 esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 

Richiamato il D. Lgs. 31 marzo 2023, n°36 - Codice dei contratti pubblici; 

Visto l’art. 191 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

Acquisito il visto di regolarità contabile del Ragioniere Comunale attestante la copertura 

finanziaria, ex art. 153, 5° comma, Decreto Legislativo n. 267/2000; 

Riconosciuta al sottoscritto la competenza per l’emanazione del presente provvedimento, ai sensi 

dell’art. 48 dello Statuto Comunale; 

DETERMINA 

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto come 

eventuali allegati per relationem citati; 

2. di prendere atto della Delibera di Giunta Comunale n°22 del 16.05.2024 con la quale è stato 

approvato lo schema di avviso di manifestazione di interesse e il relativo modulo per presentare 

la domanda riguardante la gestione del Centro Sportivo della Frazione di Pianadetto ed è stato 

demandato al Responsabile del Settore Tecnico di provvedere in merito alla pubblicazione; 

3. di dare atto che: 

− le domande potranno essere presentate entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 31.05.2024; 

− l’avviso sarà pubblicato all’Albo pretorio comunale secondo le modalità previste dalla 

normativa vigente; 

− la durata prevista per il contratto è di anni 5 (decorrenti dalla data di sottoscrizione) e prevede 

un canone annuo di Euro 500,00, per un totale di Euro 2.500,00; 

− trattandosi di una preliminare indagine di mercato mediante pubblicazione di avviso, 

propedeutica al successivo eventuale espletamento della procedura di gara, l’Amministrazione 

individuerà i soggetti da invitare, che hanno dichiarato il possesso dei requisiti richiesti, nel 

rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità; 

− qualora pervenissero più manifestazioni di interesse, si procederà ad avviare gara informale 

mediante invio di lettera di invito a tutti i soggetti che avranno presentato domanda nel termine 

assegnato e che hanno dichiarato il possesso dei requisiti. 

− in caso pervenissero più manifestazioni di interesse qualificate, con conseguente attivazione 

della procedura di gara, l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa; 

4. di dare atto, infine, che: 

− la presente determina ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di 

copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000; 



 

 3 

− i principi di trasparenza e pubblicità sono garantiti dalla pubblicazione del presente 

provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale del 

Comune, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, dalle Linee guida per 

l'applicazione degli obblighi di pubblicità e trasparenza del Comune di Monchio delle Corti e 

dalla Legge 190/2012 art. 1 comma 32 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”. 

 

                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

            VOTTA MARCO 

 

 

 

 

Attestazione di copertura finanziaria 

 (art. 153, V comma, Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267) 

 

VISTO per la regolarità contabile, attestante che la spesa di cui al presente atto ha copertura 

finanziaria. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        (Barlesi Giuseppina) 

 

 

 

Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio 

del Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

Addì, 17.05.2024           L’INCARICATO DEL SEGRETARIO COMUNALE 

                         F.to   Blondi Elena 

                                                                                                               

       _______________________________  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


